

3.

Skjal 1: Metingar hjá ymiskum skipabólkunum um stöðuna í teimum einstöku fiskastovnunum

Bólkur 2:

Upsi:

Tað er sera nógv til av upsa. Líkamikið hvar ein fiskur, so er upsi at fáa, og upsin er gjøgnumgangandi smáur. Í ár er upsin smærri enn nakrantíð.

Gongdin er at upsin verður smærri og smærri fyri hvørt fiskiár.

Eftir hesum at døma, hava fleiri góðir árgangir verið av upsa í fleiri ár. Livi-umstøðurnar hjá teimum nýggju árgangunum mugu tí metast at hava verið góðar í fleiri ár á rað.

Fyri 4-5 árum síðani vóru góðir árgangir, og hesin fiskur skuldi sæst aftur í veiðuni í fjør og í ár av størri upsa – men lítið er til av hesum fiski.

Annars er upsin gjøgnumgangandi feitur, hetta merkir at føði er til upsan. Tann upsin sum er djúpt er bæði feitur og stórur, men rúgván er ikki so stór. Upsin á grunnnum vatni er nógv smærri.

Tær leiðir har **svartkjaftatrolarnir** fiska, kann eisini vera nógvur upsi at fáa. Av fiskamongdini sum er í trolinum, kann upsi væl vera fleiri %, so hetta gevur ábending um, at nógv meiri av upsa blívur fiska, enn tað sum blívur skrásett.

At vísa á, at tað er so kunnu m.a. snellubátarnir greiða frá. Bæði toskur og upsi eru ofta at fáa uppi í sjónum.

Partrolarnir meta at tað skal vera nóg mikið av fiskidøgum, fyri at klára at tynna út í upsastovninum. Talið av upsa er so stórt, at teir hava ikki nóg mikið av pláss. Út frá hesum kundi ein mælt til at økt um fiskidagatalið fyri bólk 2, um tað førði til at støddin av upsanum sum varð fiskaður bleiv størri.

Toskur:

Toskurin er minkaður nakað í tali fyri allar leiðir, men hildi verður at stovnurin er nøkulunda á tí støði hann plagar at vera fyri miðal fiskiár.

Á kantinum á Føroya Banka er stórur og feitur toskur at fáa.

Toskurin eystanfryi er góður. Har er stórur og feitur fiskur at fáa.

Bólkur 3:

Toskur:

Toskurin er vanliga rak hesa tíðina av árinum, og í ár sær toskurin nøkulunda út sum hann plagar, møguliga eitt sindur rakari enn fyri miðal ár.

Toskurin er eisini sera smáfallandi. Fyri hvørt ár, fleiri ár á rað, er toskurin gjøgnumgangandi blivin smærri. Tað blíva færri og færri stórir toskar, og fleiri og fleiri smáir toskar.

Vestanfyri Mykines er toskurin serstakliga rak.

Hýsa:

Hýsustovnurin er sera stórur, tí allastaðni á Landgrunninum har fiskað verður, er hýsa at fáa.

Hýsan er gjøgnumgangandi smá, so útifrá tí má sigast at fleiri góðir árgangir eru komnir inn í stovnin, og helst eru stórir árgangir á veg inn, tí tað letur til at hýsan blívur meiri smáfallandi ár eftir ári.

Hýsan er hampuliga væl fyri tá ið tað kemur til fiti. Hýsan hevur onkuntíð fyrr verið feitari hesa tíð á árinum. Hetta merkir møguliga, at tað er ov lítið av føði til at hýsan skjótari fær vaksið seg stóra.

Longa:

Føroysk línuskip fiska mest eftir longu um summarið, tá ið norðmenn eru farnir. Longan fæst allastaðni, bara ein fiskar nóg djúpt.

Longan er feit, so hetta bendir á, at nóg mikið av føði er hjá longuni. Støddin er hampulig – Longan er ikki so stór sum í 70'unum, men onkur stór longa er ímillum. Annars eru fleiri árgangir inni í veiðuni, so metast má, at stovnurin er væl fyri.

Brosma:

Brosman er smá, men feit.

Brosma er allastaðni at finna, bara tú fert nóg djúpt.

Føroya Banki:

Har er nógvur toskur, allar støddir og toskurin er væl fyri, men toskurin er smærri í ár enn undanfarin ár.

Bólkur 4:

Flatfiskurinn:

Nóg er til av flatfiski. Metast má at stovnurin er væl fyri, tí allar støddir eru at fáa, og talið av fiski má metast at vera líka stórt sum undanfarin ár.

Flatfiskurin er væl í holdum – hann er feitur, so metast má at nóg mikið av føði er til flatfiskin.

Hetta bendir so á, at føðigrundarlagið hjá flatfiskinum er gott.

Út í frá hesum má metast at grundarlag er fyri at geva fleiri fiskidagar eftir flatfiskinum.

Toskur:

Toskurin er hampuliga væl fyri.

Tey økir eystanfyri har trolbátarnir fiska er toskur at fáa.

Tað letur til at eingin trupulleiki er at fáa tað hjáveiði nøgd av toski, sum bólkur 4 hevur loyvi til. Út í frá tí verður mett, at toskastovnurin er hampuliga væl fyri. Tað hevur tó onkuntíð verið meiri toskur at fáa.

Bólkur 4 fiskar mest eystanfyri, og har vísir tað seg, at toskurin er væl fyri, tí hann er ikki rak. T.v.s. at nóg mikið av føði er á hesum øki.

Vestanfyri er fiskurin rak.

Annars letur tað til, at minni er til av toski í ár samanlíkna við seinasta ár. Eingin grund er tó at halda, at stovnurin er minni enn hann plagar at vera fyri miðalár.

Hýsa:

Hýsan er gjøgnumgangandi smá, og tað letur til at hon blívur meiri smáfallandi fyri hvørt ár. Hetta kundi so bent á, at fleiri góðir árgangir eru komnir inn í hýsustovnin, og aðrir góðir árgangir eru á veg inn í hýsustovnin.

Samanumtikið kann sigast, at hýsan er javnt rak allastaðni. Hesa tíðina á árinum, plagar hýsan eisini at vera rak, og feitari um heystið. Gjøgnum hetta fiskidagaárið hevur gongdin viðvíkjandi hvussu hýsan hevur verið fyri, eisini fylgt tí vanligu gongdini.

Bólkur 5:

Toskur

Nakað av toski er at fáa, men ikki so nógv sum tað onkuntíð hevur verið. Toskurin er hampuliga væl fyri, men hann hevur eisini onkuntíð verið feitari hesa tíð á árinum. Tann smái toskurin er feitari enn størri toskurin, Toskurin eystanfyri er betri fyri enn vestanfyri.

Hýsa:

Nógv er til av hýsu. Serliga nógv er til av smáari hýsu. Smáhýsan er feit, men tann størri hýsan er ikki so feit.

Samanumtikið:

Tosk:

Fyri tosk má ein meta, at stovnurin er hampuliga væl fyri bæði tá ið talan er um stødd á stovni, og hvussu væl í holdum fiskurin er. Nógvur toskur er at fáa, men ikki so nógv sum tey seinastu árin. Metast má at stovnurin nú er á einum støði, sum hann plagar at vera fyri eitt miðal fiskiár, men toskurin er ikki so feitur, sum hann onkuntíð hevur verið.

Hýsa:

Sera nógv er til av smáari hýsu, og hýsan er hampuliga væl fyri, tá ið talan er um fiti. Tað kundi týtt upp á, at hýsustovnurin er so stórur, at ikki er nóg mikið til av føði til hýsuna, so at hon kann veksa optimalt.

Upsi:

Upsastovnurin er eisini væl fyri, tí nógv er til av smáum upsa. Men heldur ikki her er nóg mikið av føði, til at stovnurin kann veksa tað sum er møguligt, tí upsin blívur meiri smáfallandi ár eftir ár.

Føroya Banki

Fiskarí á Føroya Banka er minka nakað seinastu tíðina. Samanlíkna við somu tíð í fjør, so er fiskarí minni

Talva 1: Meting frá skipabólkunum, um hvussu toska-, hýsu, upsa- og flatfiskastovnarnir eru fyri

Fiskaslag	Toskur	Hýsa	Upsi	Flatfiskur
Skipabólkur				
2				
stødd á stovni	-		++	
stødd á fiski	0		0	
fiti	0		0	
æti	0		0	
3				
stødd á stovni	-	+		
stødd á fiski	-	0		
fiti	-	0		
æti	0	0		
4				
stødd á stovni	-	+		+
stødd á fiski	0	0		+
fiti	-	0		+
æti	0	0		0
5				
stødd á stovni	-	+		
stødd á fiski	0	0		
fiti	0	0		
æti	0	0		

Frágreiðingar:

- 0 = sama støða sum fiskiárið 2003-04
- + = eitt sindur betur enn fiskiárið 2003-04
- ++ = nógv betur enn fiskiárið 2003-04
- = eitt sindur verri enn fiskiárið 2003-04
- = nógv verri enn fiskiárið 2003-04